3.3 É de total responsabilidade do proponente acompanhar todas as etapas do cronograma via site da Fundect e 
Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul.

4. RECURSOS FINANCEIROS, FAIXAS E PRAZO DE EXECUÇÃO DO PROJETO

4.1 As propostas aprovadas serão financiadas com recursos advindos da SEAF/SEMADESC, no valor de R$ 2.677.000,00 
(dois milhões, seiscentos e setenta e sete mil reais), Programa de Trabalho 10.83101.20.608.2231.6231.0007; 
e da Fundect, no valor de R$ 2.729.000,00 (dois milhões, setecentos e vinte e nove mil reais) para 2025, ação 
Fomento da pesquisa científica, tecnológica, de inovação e em extensão tecnológica, ambos provenientes do 
Tesouro do Estado de Mato Grosso do Sul, Natureza de despesa 33902001 - Auxílio Financeiro a Pesquisadores,  
totalizando até R$ 5.406.000,00 (cinco milhões, quatrocentos e seis mil reais).

4.2 Os recursos financeiros serão desembolsados conforme disponibilidade orçamentária e financeira da SEAF/
SEMADESC e da Fundect, para a contratação de até 10 (dez) projetos.

4.3 Os projetos contratados serão monitorados pela Coordenação Geral do Programa, que será indicada pela

[...]

Caberá à coordenação acompanhar a execução dos planos de trabalho aprovados 
nos projetos, realizar as visitas técnicas nas UFPAs atendidas pelos residentes e acompanhar a formação destes 
junto aos Programas de Residência Profissional nas IES. 

4.4 Serão destinados R$ 206.000,00 (duzentos e seis mil reais) para o pagamento de despesas de custeio a serem 
realizadas pela Coordenação Geral do Programa, em suas atividades de monitoramento e acompanhamento dos 
projetos.

4.5 Cada projeto poderá solicitar: 
a) até quatro bolsas de Fixação e Capacitação de Recursos Humanos, SET-D, no valor mensal de R$ 4.500,00 
(quatro mil e quinhentos reais), uma para cada residente que atuará nas UFPAs, com duração de até 18 meses, 
conforme Tabela de Bolsas da Fundect;
b) uma bolsa de Coordenação e Pesquisa em Inovação Tecnológica, CPIT-I, no valor mensal de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para o coordenador do projeto, com duração de até 24 meses, conforme Tabela de Bolsas da Fundect;